[Seite 130]

[14 Vor Nam Paragraphenzeichen von Luthers Hand 16 n. Alius ein kleiner handschriftlicher Strich, wohl für die Gl. 17 Vnusquisque bis 18 abundet von L. wohl zum Hinweise auf die erklärende Rgl. unterstrichen 25/26 Sed *authoritatis*: Sed]

[1] credit se manducare omnia. i. e. quelibet i. e. quod licet sibi omnibus [2] vesci, quia ‘mundis omnia munda’ Qui alius scil. autem infirmus i. e. [3] fide, vt supra est/ olus manducet manducat quia carnes immundas [4] iudicat, quas alii edunt [14, 3] Is1 qui manducat/ i. e. qui scit licitum esse [5] vesci non manducantem eum, qui timore conscientie, et infirma fide [6] abstinet non spernat: vt infirmum et inutilem et qui non manducat/ [7] Bl. 23. i. e. infirmus mand*ucantem non iudicet. tanquam peccantem edendo [8] illicita Deus enim illum i. e. robustum, qui manducat, et infirmum, qui [9] non manducat assumpsit. [14, 4] Tu2 quis es: qui iudicas alienum seruum? [10] q. d. tamen non est tuus seruus, vt eum Iudices, Sed Dei Domino [11] suo stat aut cadit:3 q. d. sine illum, Et ne Iudices; quid ad te, siue stet [12] siue cadat? stabit autem. si cecidit, vt putas Potens4 est enim deus statuere [13] illum. i. e. satis habet virium, vt eum statuatur, q. d. non est desperatus [14] casus, etiamsi caderet [14, 5] Nam alius qui infirmus est fide iudicat [15] e, stimat et eligit diem inter diem: q. d. habet differentiam inter diem [16] et diem Alius fortis seu sanus in fide autem iudicat e, stimat omnem diem. [17] q. d. nullum alteri preferit Vnusquisque in suo sensu mente, Iudicio, [18] conscientia abundet.5 firmus sit ac certus, Ne conscientiam scil. faciat per [19] dubium suum [14, 6] Qui sapit e, stimat, Iudicat diem/ i. e. Sapiens est in [1 Erasmus: vescendum esse quibuslibet 2 vesci s. Erasmus zu V. 3 und V. 6 Tit 1, 15 3 manducat Faber 4/5 instructus quod ista sunt sibi licita Lyra abstinentem (auch Gl. interl.) ex conscientia dubia Lyra ... timore conscientiae, s. Faber z. St. 7 non credat peccare Gl. interl. tanquam transgressorem Lyra 8 manducantem vel non manducantem Gl. interl. et adhuc infirmum Lyra 17 mente Faber, propria mente Erasmus, secundum suam conscientiam Gl. interl., in hoc propriae conscientiae Lyra 20 Vgl. Gl. ord. z. St. 21 Vgl. Faber z. St. 25 Vgl. die Auslegung von potens in Ps 23, 8, W. A. 311, 478]

[Seite 131]

[3n. deo ersetzt L. den Punkt des Druckes durch Kommastrich (Faber und Erasmus haben Komma) 4 n. domino add. L. Strich entsprechend der Interpunktion Fabers (anders Erasmus) 6 nedum, weil ausgelaufen, von L. a. R. wiederholt, und beide nedum durch Strich verbunden 14 & ü. d. Z., von L. mit Strich eingeschaltet 16 C in Christi stark von L. nachgezogen 18 Isa 22 ff. Die Rgl. beginnt interlinear 28 Iudicari cf Iudicare Ne <forte> 29 <In me metipso Iurauit> Quia]

[1] eligendo die seu discernendo domino sapit: i. e. Domino est talis, non tibi [2] et qui manducat/ domino manducat. i. e. Domino est talis, quia non per [3] hoc Domino subtrahitur Gratias enim agit deo. ideo Domino potius [4] quam sibi aut tibi manducat Et qui non manducat domino non manducat: [5] et gratias agit deo. quia in omnibus querenda sunt, que Dei sunt [14, 7] [6] Nemo enim nostrum credentium in Christo sibi uiuit nedum firmus aut [7] infirmus sibi est et nemo sibi moritur.1 [14, 8] Siue enim uiuimus/ quanto [8] magis, siue manducamus siue non domino non nobis uiuimus: siue morimur/ [9] domino non nobis morimur.2 Siue ergo uiuimus siue morimur/ [10] domini sumus. ergo et uiuimus, agimus et patimur, quia Arguit a maiori [11] [14, 9] In hoc i. e. ad hoc enim Christus mortuus est et resurrexit: ut et [12] uiuorum et mortuorum dominetur.3 quanto magis et firmorum et infirmorum [13] [14, 10] Tu autem qui infirmus es fide quid iudicas fratrem tuum? [14] robustum, qui manducat aut | et | tu qui robustus es fide quare spernis [15] fratrem tuum?4 infirmum fide Omnes enim stabimus i. e. sistemur seu [16] presentabimur Vt rei et iudicandi ante tribunal Christi. vt a Deo Iudicemur; [17] ergo non ab homine Iudicandi sumus5 [14, 11] Scriptum

est enim: [18] Isa. 45. Viuo ego dicit dominus: Sicut Verum est, quod ego Viuo quoniam [11 ad hoc Faber 13/14 Vgl. Erasmus z. St.: illud propius ‘tu’ referatur ad non edentem, posterius ad edentem 13 tuum: non manducantem Gl. interl. 14 Erasmus: aut etiam tu 15 infirmitatem Erasmus 15/16 sistemur ... rei sive iudicandi Erasmus in den Annotationen z. St. 16 ut iudicandi Gl. interl., vgl. Lyra 18 Jes 49, 18. 45, 24, von Lyra (auch a. R.) angeführt 28 Vgl. Mt 7, 1 29 Jes 45, 22 ff. im Wortlaut der Vulgata auch bei Faber]

[Seite 132]

[4 Vor Sed Paragraphenzeichen von Luthers Hand 6 scandalum danach fehlt Punkt im Druck 7 Scio bis commune est (S. 133, 3) von L. in Klammern gesetzt, um den Umfang der parenthesis (s. u. Z. 23) anzudeuten n. confido Einschaltestrich 13 certum ē mit Einschaltstrichen add. ü. d. Z. 20 Cor 22 Ich weiß und bins gewis P]

[1] mihi flectetur omne genu: quod implebitur in futuro Iudicio et omnis [2] Bl. 23b. lingua * confitebitur deo.1 [14, 12] Itaque vnusquisque nostrum pro se non [3] pro alio rationem reddet deo. [14, 13] Non ergo amplius inuicem i. e. [4] alius alium iudicemus. Sed hoc iudicate discernite et obseruate magis/ [5] ne ponatis per talem libertatem et fidem offendiculum i. e. le_sionem, seu [6] ne offendatur et conturbetur Vel tristetur fratri uel scandalum. occasionem [7] ruine, ad peccatum [14, 14] Scio et confido 3 certus sum, non fallor in [8] domino Ihesu: i. e. per dominum Ihesum quia nihil nulla creatura commune1 [1 in iudicio Gl. interl. 3 de alio Lyra 4 alius alium Erasmus discernite observandum Gl. interl. 6 contristatione (zu scandalum) Gl. interl. 6/7 In der Erklärung dieses Verses fügt Lyra eine längere Erläuterung über das duplex scandalum, activum und passivum ein und verwendet hier auch das von L. in der Folge wiederholt gebrauchte occasionem ruinae (s. u. S. 134, zu Z. 22) 7 Faber übersetzt: Scio et pro comperto habeo, im Kommentar: persuadeor sive certior factus sum und verweist auf certus sum Rm 15, 14 und 2 Tim 1, 12; Erasmus hat in seiner Übersetzung: Novi et persuasum habeo, dazu in den Annotationen: scio et certus sum, sive persuasum habeo. S. auch confidens o. zu 2, 17 18 Apc 1, 7. Vgl. Phil 2, 10f., a. R. von Bibelausgaben angeführt 19 S. o. S. 129, 8ff. 20 1 Cor 8, 9 22 confidere: getrawen, Vocab. Gemma gemmarum]

[Seite 133]

[1 n, commune Strich zum Hinweis auf die Rgl. 4 Von Si enim bis S. 134 Z. 8 Noli ist der Text von L. mit den je in ein Strichquadrat eingeschlossenen, stark hervortretenden Ziffern 1 –6 überschrieben (s. Gl. 2) 5 n. cibum setzt L. trennenden Doppelpunkt (Faber Komma) 9 Vor pro fehlt Interpunktion wie in Bas. 1509 und in Fabers Vulgata 13 n. ē setzt L. Komma, um die Glosse einzuschalten 18 Act dixerit 21 <rebus> ritibus 26 <nunc enim> Neque]

[1] immundum per ipsum: i. e. per seipsam, Sed sola opinione nisi ei [2] qui propter suam conscientiam et opinionem existimat quid commune [3] immundum esse/ illi commune est. immundum, quia contra conscientiam [4] agit, si Vescitur [14, 15] | 1. | Si2 enim tua culpa et te occasionem dante [5] propter cibum quem te Videt sumere frater tuus contristatur: offensus [6] scil. et Scrupulosus factus iam quia plus cibum tuum quam fratris [7] salutem existimas, quod tibi vtique fieri nolles; ergo: non secundum [8] charitatem ambulat: | 2. | Noli cibo tuo q. d. tam Vili bono tam magnum [9] bonum illum scil. fratrem perdere occasionaliter pro quo Christus mortuus [10] est.3 Omnia ista Verba habent Epitasin i. e. intensionem ac vehementiam [11] [14, 16] | 3. | Non ergo blasphemetur bonum nostrum. Grec[us ‘Vestrum’ [12] i. e. nolite per ista dare occasionem Gentibus male loquendi de Vobis [13] propter istam dissensionem [14, 17] | 4. | Non est enim regnum dei quod [14] Vtique e_ternum bonum est esca et potus:4 que transeunt sed iusticia [15] per fidem et pax et gaudium in spiritusancto. non gaudium in carne, [16] Sed potius in cruce carnis; id enim est ‘in spiritu sancto’ [14, 18] | 5. | [1 immundum hat die Gl. interl. und die Gl. ord., auch Lyra und Erasmus per se Erasmus Zu ipsum vgl. Gl. interl.: creatio und Lyra: omnia bona creavit 3 quia facit conscientiam Lyra (vgl. Gl. interl. und Faber) 4 dando ei occasionem ruinae Lyra 11 vestrum Faber und Erasmus 12 ut non demus occasionem simplicibus Lyra obloquendi ... materiam Erasmus 15 Lyra: per fidem formatam 17 S. im Scholienkommentar S. 504 zu Z. 22 18 Act 10, 15 . 11, 9 (von Lyra z. St. zitiert) 19 f. in Anlehnung an die Gl. ord. z. St. (vgl. Lyra) und Faber 26 1 Cor 8, 8]

[Seite 134]

[1 hoc von L. getilgt n. Christo add. L. Komma (s. u.) 6 Das e in que von L. mit Cauda versehen 7/8 custodiamus von L. getilgt 8 grec 9 n. escam Einschaltestrich 11 v. homini add. L. Komma als Einschaltung für das entfernt stehende ei n. homini add. L. Komma (s. u.) 11 n. qui und 13 n. offendiculum Einschaltestrich 13 <Scandalum>

offendendo 14 alteri prodesse cf alterius bonum 15 Cor]

[1] Qui enim in <hoc> Grec[us 'in hiis' pluraliter, et melius seruit Christo [2] seruus est Christi pro talibus et similibus placet deo/ non qui in Escis [3] ac potibus seruit et probatus approbatus, gratus, acceptus est hominibus. [4] quia in aliis sine istis merito offenduntur sicut et Deus [14, 19] [5] Itaque quae pacis sunt/ vt non fiat dissensio propter cibum corporis in [6] mentibus sectemur: verbo et multo magis Exemplo et que [qu]e, edificationis¹ [7] ad mutuam salutem promotionis sunt/ inuicem² <custodiamus>. [8] non est in Grec[o, Et satis est 'sectemur' [14, 20] | 6. | Noli [9] propter escam que tam vilis res destruere quod maius est quam impedire [10] opus dei. quod tam excellens Omnia omnis creatura quidem munda [11] sunt: in seipsis sed malum peccatum est ei homini qui quia contra [12] charitatem querendo, quod suum, negligendo, quod alterius per offendiculum³ [13] offendendo, ledendo, contristando proximum manducat.⁴ [14, 21] [1 in his Faber und Erasmus n. Christo interpungiert Faber:, Erasmus Komma (s. o.) 3 gratus Faber, acceptus Erasmus 7 Man erwartet salutis promotionem 7/8 Faber übersetzt: et quae mutuae sunt aedificationis, Erasmus: et quae aedificationis, alius erga alium, in den Annotationen: quae ad mutuam pertinet aedificationem (dazu: intelligas pacem mutuam et mutuam auxilium). Für custodiamus, das beide als im Griechischen fehlend bezeichnen, hat Gl. interl. sectemur, auch Faber (sive prosequemur) und Erasmus 10 Gl. interl. umschreibt creatura 11 n. homini setzen Faber und Erasmus Komma (s. o.) 14 Vgl. Erasmus' Annotationen z. St. 15 1 Cor 10, 23 17 Wie Faber und Erasmus, s. o. 19 πρόσκομμα: offensio. βλάβη. ζημ?α Lex. graecolat. σκάνδαλον: scandalum ib. Scandalum: dictum vel factum minus rectum praebens aliis occasionem ruinae ... dicitur a scandalum graece, quod nos offensionem vel offendiculum vel ruinam ... dicere possumus, Vocab. brevil. 23 1 Cor 10, 23]

[Seite 135]

[7Hinter habes und hinter habe je ein Strich von Luthers Hand, s. die Interpunktion des Textes in Gl. 3 9 n. semetipsum add. Komma (wie Faber und Erasmus) 11 n. discernit add. L. Strich (wie Faber und [Komma] Erasmus) 22 pe,nes 23 b 24 & cf vt]

[1] Bonum i. e. meritorium est quia secundum charitatem, que 'non querit, [2] Bl. 24a. que sua sunt, Sed que aliorum' non manducare* carnem¹ et non bibere [3] vinum: neque i. e. quicumque in quo frater tuus offenditur: le,ditur, [4] tristatur, qui debuit placari etiam lesus aut scandalizatur/ occasionem [5] ruine, accipit, qui etiam edificari debuit aut infirmatur. sc. in fide, qui [6] debuit assumi, Vt fortis fieret [14, 22] Tu qui robustus es in fide fidem [7] quam habes penes teipsum/² in conscientia tua habe coram deo.³ [8] Vbi nemo offenditur Beatus qui vt fortis in fide non iudicat reprobatur et [9] damnatur semetipsum talis enim et facit et tamen Iudicat non faciendum; [10] ideo peccat contra conscientiam⁴ in eo quod probatur. approbatur et facit [11] [14, 23] Qui autem Vt infirmus discernit i. e. Iudicat non esse edendum [12] si nihilominus manducauerit/ contra hoc Iudicium suum proprium, stante [13] hoc iudicio damnatus est: quia peccat agens contra quam Iudicat agendum [14] quia non ex fide. scil. Manducat, Sed contra fidem i. e. non agit, sicut [15] credit, Sed contra quam credit, ex concupiscentia Vel alio affectu Omne [16] autem etiam licitum et bonum opus quod non est ex fide/ i. e. qui non [17] agit, sicut credit, ergo contra fidem peccatum est.⁵

[1 Vgl. 1 Cor 13, 5. Phil 2, 4 3 aliquid Gl. interl. 4 contristatur (zu scandalizatur) Gl. interl. S. o. S. 133 Z. 12 5 dubitando de veritate fidei catholicae Lyra 14 manducavit Gl. interl. 16 Gl. interl.: bonum etiam zu quod non est ex fide Gl. interl.: quod fit contra fidem (so auch Faber) i. e. contra conscientiam 18 1 Cor 8, 13 a. R. der Vulgataausgaben zitiert 20 So Erasmus' Übersetzung (doch: habe coram deo), erläutert in den Annotationen: in te ipso habe sive apud te solum. Er verweist dann auf Ambrosius, der Coram Deo hinzugefügt habe (s. Migne 17, 180), gibt übrigens weder in seinem Text noch in der Übersetzung dieser Notiz Folge. Fabers Wiedergabe Tu fidem habes apud teipsum: habe et coram deo wird auch hier wie öfters von L. hinter Erasmus' Autorität zurückgestellt]

[Seite 136]

[4 potentes <i. e. fragiliores defectuos⁹> 6 1 Cor 13 9 grec <alii> Nostrum suo von L. getilgt 10 n. bonum Kommastrich (Interpunktion wie Erasmus und Fabers Vulgatatext) 18 c]

[1] C[asus S]ummarius. Hortatur maiores apostolus ut infirmos

[2] sustineant: et eos in bonum promoueat: ac se excusat

[3] apostolus cur Romanos corporaliter non visitauerit. Ca. XV.1

[4] [15, 1] DEbemus Iure et lege Charitatis autem nos firmiores potentes [5] imbecillitates fragilitates, defectus infirmorum impotentium, non tantum [6] in fide, Vt supra, Sed etiam in aliis Virtutibus sustinere: quia, 1. Cor. 13., [7] 'Charitas omnia sustinet' et non nobis placere.2 hoc enim prebet materiam [8] dissensionis contra charitatem, que est amor non in seipsum, Sed in [9] alterum [15, 2] Vnusquisque vestrum Grec[us 'Nostrum' proximo < suo > [10] non sibi ipsi placeat in bonum quia et mali sibi placent in malum ad [11] edificationem. non ad vanam iactantiam Vel carnalem consolationem [12] [15, 3] Etenim Christus Exemplum et Imago omnium nostrum non sibi [13] placuit: Ita et docuit eoipso nos non nobis placere debere sed sicut scriptum [14] est: psalmo 68. Improperia peccata improperantium tibi peccantium [15] in te ceciderunt super me.3 i. e. ego sustinui pro eis Qui si sibi placuisset, [4 Im Missale wie im Brevier ist Rm 15, 4 –13 Lektion am 2. Advent. S. auch u. zu V. 4 4 potentes und 5 impotentium Erasmus 6 S. o. S. 129 Z. 4 1 Cor 13, 7, vgl. charitati studens zu unusquisque Z. 9 Gl. interl. 9 nostrum Faber und Erasmus suo om. Erasmus (s. seine Note), Faber behält es in seinem Texte bei, streicht es aber im Kommentar 14 Ps 68, 10, zitiert von Lyra und Faber peccata peccantium in deum Gl. ord. L. in der Glosse zu Ps 68, 10: obprobria: vituperia mei, peccata omnium contra te, W. A. 3, 411, 23 16 Faber spricht von dem Schwachgläubigen, der zweifelt an quippiam facere sit peccatam 18ff. Vgl. Faber im Kommentar (besonders zur imitatio Christi) Zu 21ff. vgl. den V. 1 einleitenden Satz der Gl. interl. 24 V. 3 26 Rm 2, 23f.]

[Seite 137]

[1 Das e in Quecumque von L. mit Cauda versehen 4 sunt:] den unteren Punkt ändert L. in Komma (Erasmus Komma, Faber Doppelpunkt) 5 n. patientiam Einschaltestrich n. scripturarum Komma als Einschaltungszeichen 9 n. idipsum add. absetzenden Strich 11 ü. secundum Ihesum ist getilgt: i. e. eum imitando 26 faciat] f cf d B Bern]

[1] ea potius a se reiecisset [15, 4] Quecumque [Qu]e,[cumque] enim [2] etiam de Christo et de quocunque alio scripta sunt/ ad nostram doctrinam [3] i. e. moralem institutionem exemplariter intelligendo scripta [4] Gre,c[us 'prescripta' sunt: 1 i. e. quasi ante oculos posita sunt ut per [5] patientiam in rebus et consolationem scripturarum in Verbis spem habeamus. [6] in Deum Consolatio enim nostra in Verbis tantum est, In [7] Bl. 24b. rebus autem pressura: ideo patientia illic opus [15, 5] Deus autem * [8] patientiae et solatii consolationis i. e. q. d. Non quidem ex Vobis hec [9] duo habebitis, Sed Deus horum dator est det uobis idipsum sapere i. e. [10] eodem animo esse affectos et sentientes in alterutrum inuicem Ne [11] he,ses et Scismata sint inter Vos secundum Ihesum Christum: non [12] secundum carnem Vel mundum in iis, que sunt Christi Vel ad Exemplum [13] Christi, qui sic fe,cit Vobis ad honorem Dei [15, 6] ut vnanimis [14] corde vno ore concorditer honorificetis deum i. e. Vt omnia agatis [15] in laudem et gloriam Dei concorditer et patrem domini nostri Ihesu [16] Christi.2 [15, 7] Propter quod vt illud possitis suscipite vt supra dixit [2 de Christo Gl. interl. 3 Vgl. per exemplum Christi zu patientiam Z. 5 Gl. interl. 4 praescripta übersetzt Faber beide scripta (Z. 2. 3), Erasmus das zweite, beide mit der Erläuterung: i. e. ante scripta sunt 6 in deum: dem Worte Rm 15, 4 als Capitulum in der ersten Adventswoche (auch am 2. Advent) folgt der Hymnus Conditor alme (Daniel I, 74) 8 consolationis Lyra, Faber und Erasmus 10 sentire Faber 11 Vgl. 1 Cor 1, 10 14 corde Lyra (mit Hinweis auf Rm 10, 10) concorditer Faber 15 glorificatis Faber 16 Vgl. Rm 14, 1, auf das Erasmus hinweist 17 quid hoc ad nos? Gl. interl. 20 exemplum, s. zu Scholien 377, 5 26 Bernhard, de consideratione II bringt IV, 3, 6, Migne 182, 776 das Zitat. In der von L. gemeinten Auslegung findet es sich in der Epistola (CCI) ad Balduinum, abbatem Reatini monasterii 3, ibid. 370. Vgl. Joh. 21, 15ff.]

[Seite 138]

[1 Christus] Strich durch s wohl Stundenschlußzeichen 2 n. uos Strich (Komma Erasmus) 4 n. Ihesum add. Komma (wie Erasmus' und Fabers Vulgatatext) 6 eis cf eius 7 propter und 12 super von L. unterstrichen (s. u.) 8/9 Die Glosse zum größten Teile auf dem Rande 10 Ro 15 me. vt hic dicit - ho (so)]

[1] inuicem firmi infirmos, potentes Impotentes sicut et Christus fortis [2] Gygas suscepit uos infirmos, immo mortuos in honorem dei. i. e. ad [3] gloriam Dei, seu vt Deum in hoc glorificaret, Non querens suam, Sed [4] gloriam patris sui [15, 8] Dico1 enim Christum Ihesum Heb. 3.: 'Considerate [5] Apostolum et pontificem confessionis nostre, Ihesum' ministrum [6] Apostolum et angelum eis missum a Deo fuisse circumcisionis i. e. Iude,orum, [7] qui sunt ex circumcisione propter veritatem dei: i. e. vt impleretur [8] promissio Dei illis facta, qua Veritas Dei declaratur

ad confirmandas [9] promissiones patrum: i. e. implendas, vt supra dictum est legem statui, [10] firmari, quando Impletur, Et infirmari, Ro. 6., quando non Impletur. [11] Et 4.: 'Vt per fidem firma sit promissio ex gratia' [15, 9] gentes autem [12] super misericordia qua suscepti sunt etiam preter promissionem honorare [13] i. e. vt glorificent deum: sicut scriptum est: psalmo 17. Propterea confitebor [14] tibi Verba sunt Christi ad patrem loquentis in gentibus domine: [15] i. e. Gentes confitebuntur tibi per me, Vt hic dicit, ho[norem] et nomini [16] tuo cantabo.2 i. e. itidem in Gentibus [15, 10] Et iterum dicit: Laetamini [1. 2 infirmos Gl. interl. (vgl. Faber) 2 gigas fortis, s. 1 Macc 3, 3; 2, 66 2/3 ad gloriam dei Faber 4 Hebr 3, 1 6/7 i. e. Iudeorum Gl. ord. 7 propter und 12 super: Faber im Kommentar z. St. rügt die verschiedene Übersetzung desselben griechischen Wortes, was L. wohl mit seiner Unterstreichung (s. o.) im Auge hat 8 Vgl. Gl. interl. und Lyra z. St. 9f. S. o. S. 40 Z. 4 und S. 74 Z. 25 11 Rm 4, 16 13 Vgl. glorificare Faber Ps 17, 50, zitiert wie die folgenden Bibelworte von Lyra und Faber 14 Lyra: et sunt verba filii ad patrem ... L. verweist in seiner Glosse zu Ps 17 auf dieses Zitat des Apostels "de Christi fide et gratia inter gentes", W. A. 3, 119, 36 16 Deut 32, 43, dazu Lyra: i. e. populum Israel, qui dicitur spiritualis populus dei 22ff. Wohl auf die Additio II (des Burgensis) zu Kap. 15 sich beziehend, die sagt: Ps 17, 50 non mystice, sed proprie ad literam intelligitur de Christo, qui confiteri facit credentes fideles de gentibus]

[Seite 139]

[1 Der Druck läßt n. eius den Punkt fort. L. setzt ihn ein n. iterum Punkt Druck 2 n. dominum add. L. Punkt (Erasmus Komma, Faber Doppelpunkt) 4 Et von L. getilgt, Erit in etwas größerem Grade 5 n. exurget add. L. Komma <ad> a 21 Isa 53 bis 23 exprimitur nach P, in O sind die Worte durch Beschneiden des Randes teils vollständig verloren, teils im unteren Teile der Buchstaben beschädigt]

[1] gentes cum plebe eius Iude_is [15, 11] Et iterum. psalmo 116. Laudate [2] omnes gentes dominum laudant Vtique de misericordia accepta; ergo et [3] in Gentes diffusa per he_c scribitur et magnificate eum omnes populi. [4] non tantum Iude_i aliqui [15, 12] Et rursus Esaias ait: 11. c. <Et> Erit [5] radix Iesse: i. e. Christus de radice Iesse¹ et qui exurget sc. a mortuis [1 Iudeis Gl. interl. Ps 116, 1 2 confirmata misericordia eius l. c. 2 3 omnes populi: Iudeorum et gentium, L. zu Ps 116, 1, W. A. 4, 273, 28 4 Jes 11, 1 Erit haben die Ausgaben, auch Bas. 1509 5 Christus ... de Iesse Lyra a mortuis Lyra 10 So die Übersetzung von Jes 11, 10 nach den LXX bei Hieronymus, Comment. in Esaiam z. St., in der Frobenschen Ausgabe Bd. V, dessen Vorrede datiert Nonis Maiis 1516, f. 23b (Migne 24, 152) 12 Jes 11, 10 Vulg. 14 Die bekannte Darstellung in der monumentalen Kunst, auch in der Biblia pauperum, z. B. in der im Wolfenbütteler Exemplar erhaltenen Ausgabe, edd. Heitz und Schreiber, 1903, Bl. 1, und dem Speculum humanae salvationis, ed. Berjeau, 1861, Bl. 13; edd. Lutz und Perdrizet, 1907, Taf. 7 16 Auch Lyra sieht Christus in der radix 17 cf. Joh 12, 24 18 cf Mt 13, 31f. Mr 4, 31f. Lc 13, 19. An der ersten und dritten Stelle findet sich in der Gl. ord. diese Ausdeutung des Gleichnisses 19 Num 24, 17 (in der Gl. ord. zu V. 8 zitiert) 22 Jes 53, 2]

[Seite 140]

[1 n. (regere) gentes Strich Ls. durch den Doppelpunkt, wohl statt Paragraphenzeichens <ad> a 2 neben sperabunt a. R. <J>, wohl erster Anfang der Rgl. n. spei Komma (wie Erasmus und Fabers Vulgata) 2/3 quia bis Idolum in andermDuktus add. 3 n. gaudio kleiner Strich von L. add. zum Absetzen (und Einschalten) 4 n. pace add. L. Einschaltestrich und (wie Erasmus) Komma 6 & von L. getilgt und dafür mit Strichen darunter eingeschaltet: in i. e. per virtutem spiritus sancti 9 propria auf Rasur 11 n. quoniam add. L. Punktstrich für die entfernt stehende Rgl. 17 Sicut] S cf Q[uia] 21 phasei 23 grec alii agathosynes Agaposynes]

[1] regere gentes:1 i. e. ad regendas Gentes in eum gentes non tantum Iude_i, [2] Vt Volunt sperabunt.2 [15, 13] Deus autem spei author et finis spei, | quia [3] deus rei est Idolum | repleat uos omni gaudio quod est in spe; nam hoc [4] dat 'Deus spei'. Deus autem rei Est Idolum et pace concordia mutua in [5] credendo: i. e. per fidem Vestram ut abundetis fortes ac robusti sitis in [6] spe sicut in re estis infirmi et nihil cum Christo <et> in virtute spiritussancti. [7] i. e. per virtutem spiritus sancti; hebr[aica locutio, que e_cquiuocam [8] habet hanc prepositionem 'in' non in virtute seu potentia mundi [9] aut propria [15, 14] Certus autem sum idem Verbum, quod supra 'confido' [10] Bl. 25. c[apitulo] prec[edenti] dixit * fratres mei: et egoipse non tantum alii, [11] a quibus audiui de uobis: quoniam 3 et ipsi pleni estis dilectione:4 •5 [1 super omnes gentes, non tantum super Iudeos, L. zu Ps 112, 4, s. u. S. auch Gl. interl. o. S. 139 Z. 1 3. 4 S. die Scholien z. St.: falsi daemones sunt dii rei; res (vgl. das Wesen von idolum, s. o. S. 9 Z. 16) das Kreatürlich- Sichtbare res — spes, s. Scholien 272, 8ff. und 520, 6ff.; idolum s. W. A. 1, 70, 17 (vgl. u. S. 160,

20) 4 Vgl. pacem et concordiam ad invicem Gl. ord. 5 fides formata sagt Lyra in fortitudine Gl. ord. 6/7 Faber: in spe in potestate spiritus sancti. Erasmus: in spe, in potentia spiritus sancti. per virtutem und den Hinweis auf das Hebräische gibt L. wohl aus Eignem 10 Vgl. Rm 14, 14 12 zu *dicens* s. o. S. 129 zu Z. 25 Jer 10, 7 13 Gen 49, 10 14 Reuchlin im *Lexicon hebr. s. v.* zitiert die Stelle und übersetzt: *auscultatio* und *obedientia* Ps 112, 4 23 Nach Erasmus' Annotationen z. St.]

[Seite 141]

[3 *grec* cf vt 4. 5 n. nobis und n. fratres (Fabers Übersetzung Doppelpunkt, Erasmus Komma) add. L. Kommastrich (s. u.) 7 n. gratiam add. L. Komma 9 v. und n. Christi Ihesu setzt L. einen Strich zum Hinweisse auf andere Lesart (s. u.) 14 Die unterhalb der Textzeile stehende Glosse ist als Textergänzung in großem Duktus geschrieben und ist mit dem Textworte (nach deo) durch je zwei sich entsprechende Einschaltstriche und durch eine diese beiden Striche verknüpfende Linie verbunden]

[1] bonitate neque enim mihi arrogo soli plenitudinem et bonitatem, et [2] Vobis maliciam repleti omni scientia: cognitione que est ex fide ita ut [3] possitis *Grec*[us 'potentes' alterutrum monere.1 'et alios monere' *Grec*[us [4] [15, 15] Audacius autem scripsi uobis quia ad eos, qui non solum Scientes [5] ipsi, Sed et alios potentes docere 2 fratres ex parte/ i. e. aliquantulum [6] tanquam in memoriam vos reducens/ non presumens docere, Sed commonefacere [7] propter gratiam i. e. propter officium Apostolatus, quod ex gratia [8] mihi commissum que, data est mihi a deo:3 non ociose aut frustra, Sed: [9] [15, 16] ut sim minister4 i. e. Sacre operator Christi Ihesu ab eo missus [1 bonitate Erasmus Gl. interl.: non solum ego 3 Faber: potentes et vos mutuo admonere. Erasmus bemerkt: potentes et alios admonere 4. 5 scripsi uobis fratres so (ohne Komma) auch Erasmus (und Faber) 5 aliquantulum Erasmus in den Annotationen z. St. 9 Christi Ihesu: Erasmus in der Übersetzung: Christi 10 se excusat Faber 11 Vgl. insipientes Gl. interl. 13 Lyra erinnert an Rm 7, 1 14 Erasmus: in hoc 15 diacones: ministri *Vocab. brevil.* 16 Erasmus notiert: *ἱερουργο?ντα*, quasi rem sacram operans, ut respondeat ad *λειτουργῶν*, qui proprie sacrorum minister est 17 Reuchlin im *Lexicon hebr. s. v.* : Inde venit per additionem he literae in fine id est, oblatio ... Nota igitur quod missa neque graecum neque latinum est, sed hebraicum ... Vgl. s. v. a. E. 21 Faber im Kommentar z. St.: celebrans, seu celebre solenneque faciens]

[Seite 142]

[1 n. gentibus add. L. Kommastrich wie Faber und Erasmus sanctificans von L unterstrichen, um die Beziehung der Gl. 2 zu bezeichnen 2 perseuerat auf Rasur 5 v. Habeo Paraphenzeichen von Luthers Hand 6 n. Ihesu add. L. Strich (Erasmus hat Komma) i. e. bis 7 gentes nachträglich eingeschoben 12 hierurgeo cf hierurgia 19 Et bis 22 vos in anderm Duktus später add.]

[1] in gentibus 1 in Gentes Seu ad Gentes sanctificans2 sacrificium operans, [2] quod est: euangelium dei: ut perseuerat in allusione fiat oblatio gentium [3] accepta/ quia eos offert et ipsi se offerunt per obedientiam fidei, vt [4] c. 1.: 'ad obediendum fidei' sanctificata in spiritusancto. non in carne et [5] veste vt in lege, sed intus [15, 17] Habeo igitur gloriam i. e. habeo, de quo [6] gloriari possum in Christo Ihesu 3 non vtique ex seipso, | i. e. eo, quod [7] sic sum Christi minister in Gentes | ad deum. apud Deum; *Grec*[us: 'in [8] iis, que ad Deum' scil. pertinent in Christo, inquam, quia cum sim [1 in gentes Erasmus 3 offero Gl. interl., offerunt Lyra Bas. 1509: accepta et sanctificata (auch Faber in seinem *Vulgatate*); et omm. Faber und Erasmus, es fehlt übrigens auch in gleichzeitigen Bibeldrucken 4 Rm 1, 5 5 Vgl. Lyra: per legales observantias gloriam: gloriationem Faber und Erasmus; Faber: habeo profecto unde glorier; Erasmus in den Annotationen z. St.: habeo de quo glorier 7/8 in his quae ad deum pertinent Erasmus 13 Vgl. Faber: *ἱερουργῆω* sollemnizare et sacra celebrare 18 Vgl. 1 Tim 2, 7 19 Vgl. Gal 2, 7 21 Rm 1, 5]

[Seite 143]

[2 subdoli] bd cf verschriebenes db ü. eorum ein m (multi?) 8 *grec* & steht zwischen Doppelpunkt und Strich in großem Duktus ü. d. Z. und ist als Textergänzung (s. u.) mit Einschaltstrich v. per verwiesen 9/10 usque ad Illyricum von L., wohl als Apposition, zwischen Komma und Kommastrich gesetzt 13 hoc von L. getilgt]

[1] minister, non dominus: [15, 18] Non4 enim audeo audebo aliquid loqui [2] q. d. sicut multi subdoli faciunt

eorum quae per me non efficit Christus/ [3] subintelligitur: Sed quae efficit in me q. d. sicut loquor, ita est; fecit [4] enim me Christus Apostolum ad Gentes in obedientiam gentium/ [5] i. e. vt Gentes obediant per fidem, quod supra dixit ‘oblationem Gentium’ [6] in uerbo et factis/ per uerbum et opus [15, 19] in uirtute per potentiam [7] signorum et prodigiorum/ miraculorum in i. e. per uirtute spiritussancti:2 • 3 [8] Grec[us ‘spiritus Dei’ ita ut ab Hierusalem | et | per circuitum [9] i. e. ab iis locis, quae sunt circa Ierusalem; ibi enim incepit usque ad [10] Illyricum 4 quae, est Dalmatia Adriatico mari exposita5 repleuerim i. e. [11] impleuerim seu perfecerim, consummauerim euangelium Christi. non quod [12] glorier me in omnibus locis illis replese Euangelium [15, 20] Sic autem [13] praedicaui euangelium (hoc): sc. Dei non ubi nominatus i. e. cognitus [14] et predicatus per alios discipulos est Christus: non vt superbirem aut [1 audebo Faber im Kommentar der 1. und dann auch im Text der 2. Auflage, sowie Erasmus in den Annotationen 5 ut gentes obediant Gl. interl. 6 Faber im Kommentar z. St.: uerbo et opere 6/7 per potentiam miraculorum Gl. interl. (in potentia hat auch Faber, miracula auch Lyra) 8 spiritus dei Faber und Erasmus Faber: ab Hierusalem et circumcirca; Erasmus: ab Hierusalem et (für et führt Erasmus das καὶ des Grundtextes an) in circumiacentibus regionibus, usque ad etc. 10 Illyrici sunt Dalmatae Faber, mit geographischen Einzelheiten über Paulus' Missionsfeld 13 hoc om. Erasmus 14 ut praedicaret Faber et alios Gl. ord. 15 Vgl. Fabers und Erasmus' Bemerkungen z. St. 17ff. Vgl. Faber z. St. 20 Dan 8, 24 25 in fine Graeciae Lyra]

[Seite 144]

[4 v. annunciatum Einschaltestrich wohl für Rgl. 2 5 de eo von L. getilgt 5/6 Der Druck hat intellgent 10 et bis adhuc von L. getilgt 17 praecedentibus von L. als Zusatz im lat. Texte getilgt grec 18 cum bis ce,pero von L. als nicht dem Grundtexte entsprechend unterstrichen 27 tras (ohne Abkürzungsstrich)]

[1] Bl. 25b. contemnerem1 ne super* alienum fundamentum edificarem/ hoc enim [2] Apostolico officio derogaret, cum apostoli sint missi ad fundandam [3] Ecclesiam Et sint ipsi fundamenta Ecclesie, Apoc. 21. sed sicut scriptum [4] est: Isaie 52. [15, 21] Quoniam hoc quibus non est 2 annunciatum euangelisatum [5] de eo/ videbunt: cognoscent et qui non audierunt (de eo) intell[i]gent.3 [6] repetitio Seu interpretatio eiusdem [15, 22] Propter quod officium [7] predicandi vsque ad Illyricum et impediēbar in proposito meo plurimum [8] i. e. ‘sepius’, Vt supra: ‘Sepe proposui Venire ad Vos’ i. e. conatus sum, [9] sed interrompebar semper, vt supra 1. uenire ad uos: cum Vos ad me currere [10] oportuerit (et prohibitus sum usque adhuc). hoc Videtur ex primo [11] c[apitulo] huc ab aliquo transpositum, quia similia ibidem dicit [15, 23] [12] Nunc uero ulterius locum non habens quem repleam Euangelio; omnia [13] enim repleui, vt supra in iis Gre[ecis] regionibus: cupiditatem q. d. cur non [14] ibi quiescis et manes? Respondet: Quia charitas non permittit autem [15] habens ueniendi ad uos Quare autem cupiat, supra c. 1. expressit: ‘Desidero [16] enim uidere Vos, Vt aliquid impertiar uobis spiritalis gratie,’ ex [17] i. e. a multis iam (praecedentibus) non habet Grec[us] annis: [15, 24] [18] cum in Hispaniam proficisci ce,pero: quia et ibi Euangelium replebo Ex [3 cf. Apc 21, 14 4 Jes 52, 15, von Lyra zitiert 5 de eo omm. Faber und Erasmus, s. ihre Noten 8 saepius Erasmus Rm 1, 13 9 interrumpi erläutert Erasmus in den Annotationen 10 et bis adhuc omm. Faber und Erasmus (s. seine Note) 10/11 cf. Rm 1, 13 15/16 l. c. 11 17 a multis annis Faber im Kommentar (iam praecedentibus om. auch in der Übersetzung) und Erasmus 23 Rm 2, 16 27 Jes 52, 15 (Vulgata)]

[Seite 145]

[2 n. praeteriens add. L. Komma (wie Erasmus und Faber) modeste (s) 6 Vor Nunc ein Paragraphenzeichen von Luthers Hand 8 grec 9 n. Probauerunt add. L. Komma als Einschaltzeichen Eudokesan a. R., ebenso 11 Ke,nonian 13 conuersis 22 (Apostoli) sua]

[1] Grec[o Sic Stap[ulensis]: ‘Cum in Hispaniam proficiscar, veniam ad uos’ [2] spero quod praeteriens uideam uos: modeste dicit, Non: doceam uos [3] et a uobis deducar illuc: si uobis i. e. uestra societate et communionem et [4] consuetudinem primum ex parte i. e. aliquantulum q. d. non possum [5] satiari uestra societate ad plenum, ita cupio Vos fruitus fuero.1 • 2 satiatus, [6] expletus fuero [15, 25] Nunc igitur proficiscar in Hierusalem/ non cupiditate [7] mea impellente, Sed charitate seruiente aliis ministrare sanctis. [8] Gre[cus] ‘ministrans’, i. e. quia ministro sanctis in hoc opere, non mihi [9] [15, 26] Probauerunt ‘Eudokesan’ i. e. placuit eis, bonam et spontaneam [10] habuerunt Voluntatem enim Macedonia i. e. fideles gentiles Macedoniae, [11] et Achaia fideles Achaiae, collationem ‘Ke,nonian’ communionem, [12] eleemosynam aliquam facere in pauperes sanctorum/ i. e. in fideles [13] sanctos de Iudaismo conuersos qui sunt in Ierusalem.3 [15, 27] Placuit [1 cum proficiscar in Hispaniam, veniam ad uos Faber 4

aliquamdiu Gl. interl. Vgl. Erasmus: addit 'ex parte' significans inexplabilem cupiditatem 5/6 satiatus fuero Faber in der Übersetzung, impletus fügt er im Kommentar hinzu; fuero expletus Erasmus (expletus fuero in den Annotationen) 8 ministrans Erasmus 9 Die griechische Form gibt auch Faber z. St. εὐδοκέω: complaceo. accipio. bonam voluntatem habeo. probo Lex. graecolat. placuit Faber und Erasmus, der letztere mit der Zufügung: εὐδοκεῖν sonat: ex animo probare ... bene et ex animo placet und zu 10 sponte et bona animi voluntate offert 11 κοινῶν?αν setzt Erasmus in den Annotationen seiner Erklärung voran 11/12 communionem Faber, ebenso Erasmus in den Annotationen z. St. Communio ... fuit eleemosyna Faber (ähnlich Erasmus: communionem sive communicationem. Sic enim vocat eleemosynam missam) 12/13 fideles sanctos übersetzt Erasmus, sanctos auch Faber 16 Wander II, 1635, Nr. 8 19 Vgl. 1 Cor 13, 5 20 Vgl. Gl. ord., Fabers Kommentar und Erasmus' Annotationen zu V. 29 23 Gl. interl.: non eos coëgi]

[Seite 146]

[5 ministrare von L. zum Hinweisse auf Gl. 2 unterstrichen eos cf eius 6 consumauero so 10 euangelii (om. Faber in seinem Vulgatatexte, Bas. 1509 u. a.) als Textergänzung in größerem Duktus übergeschrieben und mit je zwei sich entsprechenden Strichen eingeschaltet (s. u.) 15 2 cf 1 16 & ü. d. Z. add. 24 1 Cor 26 seruire cf seruiio]

[1] idem Verbum, quod iam 'probauerunt' dixit1 enim eis/ non tantum, Sed [2] et debitores sunt Macedonii et Achaici eorum. pauperum Nam si spiritualium [3] eorum euangelii et gratie, eorum, que vtique Iude, is et non [4] Bl. 26. Gentibus promissa sunt participes facti sunt gentiles: debent* et in carnalibus [5] temporalibus bonis ministrare2 eis3 . sanctum opus in eos conferre [6] [15, 28] Hoc sanctum opus eorum igitur cum consumauero/ perfe, cero et [7] assignauero obsignatum tradidero eis fructum hunc: collationis et communionis [8] per uos vobis deducentibus proficiscar in Hispaniam. et Hispanie, [9] seruiturus secundum charitatem4 [15, 29] Scio certus sum autem quoniam [10] ueniens cum venero ad uos: in abundantia benedictionis | euangelii | [11] Christi ueniam. i. e. quod abundantius et cum maiori gratia Euangelium [12] audient, vt supra 1.: 'Vt Impertiar Vobis aliquid gratie, spiritualis ad [1 Vgl. Fabers Kommentar und Erasmus' Annotationen z. St., auf probauerunt weist auch die Gl. interl. 6 perfecero Erasmus wie schon die Gl. interl. 7 Erasmus in den Annotationen z. St.: obsignatum reddidero 9 certus sum Gl. interl. 10 benedictionis euangelii Christi Faber und Erasmus in ihren Übersetzungen, mit Anführung des Grundtextes in ihren Noten 12 Rm 1, 11 15 Gal 2, 9 17 Vgl. Erasmus' Annotationen z. St., s. o. S. 145 Z. 9 19 Lc 2, 14 20 Lex. graecolat.: εὐδοκῶ. voluntas. bona voluntas 21 S. o. S. 141 Z. 15ff. 24 1 Cor 9, 11 (a. R. von Vulgataausgaben zitiert)]